

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkich co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

Rok 2.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Najwyższy ukaz.  
**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przegląd polityczny. — Rocznicą wstąpienia na tron. — Wsparcia dla rodzin zamordowanych. — Wychodźcy i internowani. — Langiewicz. — Poszukiwanie miejsc przez wychodźców. — Meeting w Londynie. — Proces pelaków w Berlinie. — Humorystyka. — Pojedynek. — Stronictwo klerikalne. — Jubileusz. — Encyklika i *aequat*. — Historia Juljusza Cezara. — List Skrypicina. — Sprawa szlezwicko-holsztyńska. — Gubernje nadbaltyckie. — Nominacje. — Kolej żel. z Charkowa do Rostowa. — Cukier na jarmarku w Kijowie. — Pożar w Majmaczynie. — Biblioteka przy szpitalu ujazdowskim. — Prasa polska za granicą. — Ameryka. — Austria. — Azja. — Francja. — Meksyk. — Prusy. — Turcja. — Włochy. — Korespondencje z Paryża i Neapolu. — Stan Meksyku. — Kronika. — Fejleton (Tydzień warszawski).

## DZIAŁ URZĘDOWY

DO NAMIEŚNIKA NASZEGO  
W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Na przedstawienie wasze, Członka Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, Rzeczywistego Radcę Stanu *Wieczorkowskiego*, Najmilszniejszej mianujemy Prezesem Sądu Apelacyjnego Królestwa Polskiego, z pozostawieniem go w godności Członka Senatu.

(podpisano) АЛЕКСАНДРЪ  
przez CESARZA I KRÓLA,  
Minister Sekretarz Stanu,  
(podp.) W. Platonow.

Dan w St. Petersburgu, d. 2 (14) Lutego 1865 r. \*)

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 22 Lutego (6 Marca).

Wiadomości z Francji i dziś także nie przedstawiają nic zajmującego.

Potwierdza się teraz wiadomość, że nowy projekt do prawa o wychowaniu publicznem

\*) Tekst ruski niniejszego aktu, zamieszczony będzie w oddzielnym dodatku.

## FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

### Tydzień Warszawski.

Początek „Wielkiego Postu” zmienił cokolwiek niektóre rysy w fizjonomji Warszawy, nie stworzył jednakże ogólnego jej wyrazu. Zawsze jeszcze toż samo błoto płocze się po kałużach, pryska pod kopytami koni i pod stopami ludzi, sięgając czasem, aż do serc ich nawet...; zawsze ciż sami przechodnie mijając się po śliskich trotuarach, dają każdy za jakimś błędnym ognikiem interesu, który ich wiedzie po bezdrożach życia, nie zawsze doprowadzając do celu. I nie dziwnego! Fortuna jest kapryśną zalotnicą i bardzo rzadko stawia się na umówioną schadzke...

Jednym z główniejszych oznak rozpoczętego już postu, jest nagle i radykalne zniknięcie poczkwów z cukierni tutejszych; drugą — stagnacja w zawieraniu małżeństw, które bywają czasem także rodzajem pączków parzystych, tylko już w kwiecistym znaczeniu... Uważaliśmy, że w ostatnim tygodniu karnawałowym, mnóstwo par stawało przed ołtarzami ażeby tam wyrzec sobie wzajemną przysięgę, której wzajemnie dotrzymać sobie tak trudno! Te pary nowożeńców przystrojone godowo, otoczone gronkiem rodziny, orszakiem przyjaciół, spotykały przy wyjściu z kościoła posępne twarze oczekujących tam na nie starych kawalerów i poważnych pań! Widocznie obadwa te

ustanawia wychowanie elementarne obowiązkowe i bezpłatne, i że p. Duruy z przyjęcia tego środka uczynił kwestję pozostania lub opuszczenia swego stanowiska. Zdaje się że nowe to prawo nie tylko było roztrząsane przez doradców cesarza, lecz że napotkało tam na wielki opór. *La Fr.* która nie sądzi aby w tym względzie już coś zdecydowano, lecz która na serjo bierze pogłoski z tego powodu krążące, powiada, że przedstawienie podobnego projektu izbie, wywołałoby najważniejsze zarzuty z potrójnego stanowiska: zasad politycznych, swobody nauczania i interesów skarbu.

Prawo o decentralizacji, które obecnie przedstawione zostało ciału prawodawczemu, bardzo ożywione wzbudzą rozprawy, a szczególnie z tego powodu iż rozszerza jeszcze, i tak już bardzo znaczny zakres atrybucji prefektów. Niektórzy członkowie większości zamierzają głosować przeciwko projektowi, jeżeli ten nie ulegnie jakim zmianom.

*Monitor* z 3-go marca ogłasza list cesarza zalecający niektóre środki użyteczności publicznej dla miasta Lyonu. Środki te głównie polegają na zniesieniu opłat na mostach na Saonie, i rozebraniu muru otaczającego dzielnicę zwaną de la Croix-Rousse. Cesarz wspominając o obwarowaniach tej części miasta, powiada, że nie ma już powodu utrzymywania ich: „Nie żyjemy już w czasach w których uważano za obowiązek wystawianie „groźnych środków obrony przeciwko zawiść chrzeniom. Robotnicy lyońscy zbyt są pojętni, zbyt dobrze wiedzą o ile mam na sercu ich interesa, aby chcieli je narazić przez „wywołanie zaburzeń.”

Raport kontr-admirała Mazères, zamieszczony w *Monitorze*, donosi, że nieliczny oddział, złożony z żołnierzy marynarki i tyralierów algijskich, opuszczony przez 200 to-

rodzaje, niezdecydowane nigdy w swoich matrymonjalnych pochopach, przysły tam przekonać się, jak zbliska wygląda ogień ażeby w nim śmieiej poparzyć się było można...

Raz już, z powodu zastanawiania się nad rubryką statystyczną w *Dzienniku*, podającą codziennie cyfry: narodzonych, zmarłych i ożenionych mieszkańców Warszawy — odzywaliśmy się, popierając gorąco sakrament małżeństwa i zachęcając do hymenowych podwoi wszystkich, którym one jeszcze stoją otworem; dzisiaj — wśród postu wielkiego, możemy tylko uczynić gorzki wyrzut tym, co rad naszych nie posłuchali, choć może i nie stracili na tem!

Trzecią oznaką przeminionych już zapust, jest nagle cisza panująca w salonach, na ulicach: Pięknej i Mokotowskiej, chociaż na tej ostatniej, — jeszcze we Środę popielcową odbył się „bal rzeźników,” według tradycji, corocznie w tym dniu dawany. Ież to funtów rozlicznego gatunku mięsów reprezentowały te krzepkie postacie, pod kierunkiem których zostają wszystkie „jarki” rzeźnicze? Ież skarg i przekleństw rozszroczonych kucharek spadło na te szerokie bary... O! bal rzeźniczy, dorocznie niegdyś na sali pana Schefera wyprawiany, ma swoją odrębną od wszystkich innych tego rodzaju zabaw fizjonomję i nie radzimy ciekawym przyglądać się jej zbliska...

Teraz jednakże, gdy ludzie przestali tańczyć, posypani popiołem pokuty — rozpoczną znów taniec

warzyszących mu meksykan, został wzięty do niewoli w San-Pedro. *La Fr.* z tego powodu powiada: Wiadomości te sprowadzają do właściwych rozmiarów, wydarzenie bardzo bolesne niezaprzeczenie, gdyż straciliśmy w nim dwóch dzielnych oficerów, a innych wzięto do niewoli, lecz nie mogące mieć żadnego wpływu na rozwiązanie walki toczącej się ze szczątkami armji juarystowskiej.

W tymże dzienniku czytamy jeszcze: że m-gr Darboy, przygotowuje, jak powiadają, mowę z którą wystąpi podczas rozpraw nad adresem w senacie, a w której rozwinie wysokie poglądy objawione w drugiej części listu pasterskiego.

Depesza z Rzymu donosi o ogłoszeniu ciekawego dokumentu, odnoszącego się do encykliki z 8 go grudnia, a mianowicie o ogłoszeniu jubileuszu udzielonego przez bulię papieżką. Przy tej sposobności, kardynał wikariusz przypomina, potępiając je powtórnie, ważniejsze błędy poprzednio już przez papieża potępione. Szczególniej naciska na wyklęte przez ojca świętego swobodę sumienia i wyznań, wolność prasy i zasadę panowania ludu. Trzeba koniecznie doczekać się tekstu tego dokumentu, powiada jedno z pism belgijskich, chcąc ocenić o ile takowy zbliża się lub oddala od mniej lub więcej zręcznych interpretacji, jakimi z tej strony Alp, starano się objaśnić encyklikę.

Podług telegramu z Turynu, budżet na rok 1865 ostatecznie został ustanowiony i przedstawia deficyt wynoszący 200 milionów, czyli około trzeciej części ogółu dochodów.

W Prusach położenie się nie zmieniło, wówczas gdy *N. Preus. Z.* nie widzi innego środka dla wyjścia z tego położenia, jak ustanowienie budżetu przez samego Króla. Minister spraw wewnętrznych hrabia Eulen-

konie, w nowo zbudowanym Cyrku dla trupy p. Hinne’go, spodziewanej już co chwila w Warszawie. Adherenci tego, znanego już zresztą u nas Hecarza, głoszą dziś cuda o bogactwie wdzięków i doborze personelu składającego jego obóz wędrowny — zobaczmy to wkrótce...

Prawdę mówiąc, jeżeli cyrk Hinne’go nie zadowolni warszawskiej publiczności, sam sobie tylko winę przypisać musi, albowiem przybywa do nas w najszcześliwszych dla siebie warunkach. Najprzód, kilka już lat upłynęło od ostatniego pobytu hecy w Warszawie, powtóre, post zamykający wszelkie inne rozrywki, daje rodzaj monopolu sztucznym jeźdźcom Hinego, nakoniec też i gust wrodzony do koni i amazonek, właściwy wszystkim szczepom słowiańskim, jest rękojmią powodzenia widowisk, do których przeważnie wchodzi te obydwa żywioły. — Słowem, powtarzamy raz jeszcze, że tylko zupełne zaniedbanie i brak wszelkiej zdolności — mogłyby narazić na złe przyjęcie mającą tu zjechać trupe.

Wczoraj odbyły się dwa koncerty, czy raczej dwa poranki muzyczne. Na jednym z nich, perjodycznie dawany, przy ulicy Chmielnej, nie byliśmy przytomni — a sylf posłany tam ze sprawozdaniem misją nie nadesłał nam dotąd szczegółów o wykonaniu pięknego jak zwykle programu. Za to asystowaliśmy od początku do końca, na jednocześnie urządzonym poranku muzycznym w sali koncertowej w t. z. pałacu Pacy przy ulicy Miodowej,

burg, odpowiadając na interpelację deputowanego Möllera, który zganił reskrypt wyborczy królewieckiego landrata; oświadczył co następuje: „Najzupełniej pochwalam postąpienie landrata; każdy reskrypt wyborczy ma na celu przygotowanie wyborów, zapewniających rządowi większość. W Prusach bowiem, rząd nie może administrować przez dłuższy czas, nie mając za sobą większości, sądzą jednak, że z czasem dojdę do tego, iż uzyskam większość.” *Breslauer Z.*, która tryumfuje z powodu tego oświadczenia, upatrując w niem uświęcenie poniekąd zasady parlamentarnej, wątpi jednak, aby nadzieje ministra spraw wewnętrznych tak prędko się urzeczywistniły.

Jenerał Sherman odnosi jedno zwycięstwo po drugim. Dnia 17-go zajął Kolumbię, opuszczoną w wilję tego dnia przez skonfederowanych; wycofanie to pociągnęło za sobą opuszczenie Charlestonu, gdzie związkowi weszli 22-go. Miasto to w znacznej części zgorzało. Skonfederowani uciekali w kierunku ku północy. Jenerał związkowy Sheffield i admirał Porter z swojej strony zajęli fort Anderson, i spodziewano się, że i Wilmington wkrótce ulegnie. Sądzą bowiem, że obecnie Sherman zwróci swoje wojska ku Florencji lub Charlotte. Florencja jest punktem, w którym krzyżuje się droga żelazna idąca od Chesterfield do Charlestonu, z tą która prowadzi od Kolumbji do Wilmingtonu; Charlotte położone jest w Karolinie północnej, na drodze żelaznej prowadzącej z Kolumbji do Greenboro, Danville i Richmondu. Sherman, jeżeli opanuje Florencję, wtedy zupełnie już odosobni Charleston i będzie zagrażał Wilmingtonowi, jeżeli zaś weźmie Charlotte, naówczas obrońcy Richmondu będą mogli tylko z najbliższego sąsiedztwa ciągnąć żywność. Tak w jednym jak i w drugim przypadku, skonfederowani, już teraz odcięci od Georgji i stanów południowych, nie będą dość silni aby wkroczyć do Tennessee, strzeżeni w dolinie Shenandoah, zblizka ściśnięci w własnej swej stolicy, i nie mając już związku z Europą jak tylko przez ściśle blokowany port w Wilmingtonie, znajdują się w najrozpaczliwszym położeniu; wkrótce więc zapewne dojdzie nas wieść o nowych układach pokojowych.

Podług ostatnich wiadomości z Aten, sięgających do 25-go, na wyspie Korfu ozięble przyjęto ministra spraw wewnętrznych Ko-

mondurosa. Trzech jonezyków powołanych do rady stanu, wymówiło się od tego. Hrabia Sponneck pozostaje w Grecji. Kasy rządowe są próżne. Z wielkim trudem zaciągnięto pożyczkę pół miliona od banku narodowego. Zeszłoroczny deficyt wynosi 6 milionów. Porozrucano także proklamacje w prowincji Liwadji; na Cefalonice zaś wybuchły rozruchy. W Tripolitza dokonany został zamach mordu na osobie komisarza policyjnego.

Wiadomości z Konstantynopola z daty 25-go donoszą, że wysoka Porta oświadczyła posłowi perskiemu, iż począwszy od 13-go marca, handel detaliczny i trudnienie się różnymi przemysłami, będą Persom wzbronione. Zerwanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy temi dwoma państwami, jest nieochybne. Reprezentanci wielkich mocarstw zgromadzeni na konferencji, jednomyślnie zganili postępowanie księcia Kuzy i oświadczyli, iż należy koniecznie obmyśleć środki zaradzenia złemu.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczoną w dzisiejszym numerze korespondencję z Paryża.

\* Wczoraj z powodu obchodu uroczystego dnia wstąpienia na tron Najjaśniejszego Pana, JW. Hrabia Namiestnik raczył przyjmować w zamku powinszowania duchowieństwa, wojskowych, cywilnych urzędników, szlachty, obywateli miejskich i wiejskich oraz konsulów zagranicznych. W osobnej sali zgromadzeni byli wójci i sołtysowie umyślnie zaproszeni na ten dzień z różnych gmin. Pozdrawiając ich, JW. Hrabia, raczył do nich powiedzieć, pomiędzy innymi: „Zachowacie na zawsze w pamięci dobrodziejstwa, jakimi obsypał Najdostojniejszy Monarcha was—i wszystkie swoje ludy. Oznajmiam wam jeszcze nową łaskę. Najjaśniejszy Pan, pragnąc zabezpieczyć rodziny, po większej części do waszego stanu należących osób, które zamordowane zostały przez powstańców, za wierność tronowi i prawu, Najmiłociwiej rozkazał raczył, udzielać im pieniężne wsparcie i oprócz tego uwolnić je od powinności zaciągu wojskowego, z każdej rodziny podobnej po trzy osoby, na przód synów, a następnie rodzonych wnuków. Czując całą wagę tego dobrodziejstwa, niezapomnicie, niezawodnie, całej ważności waszych obowiązków i postaracie się wypełniać je z całkowitą wiernopoddan-

czą gorliwością, na korzyść własnych waszych zebrań. Błagajcie więc Boga, żeby zachował zdrowie i długie życie naszemu ukochanemu Monarsze i ojcu”. Słowa JW. Hrabiego Namiestnika przerywane były radośnymi okrzykami słuchaczy, które w końcu zwały się w jedno huczne: niech żyje! JW. Hrabia oświadczył im, że czeka na nich posiłek przygotowany w gmachu pałacu Brühlowskiego, a potem pozdrawiał jeszcze tych, którzy z powodu braku miejsca w sali, zgromadzeni byli na podwórzu zamku. Następnie raczył wysłuchać mszy świętej w katedrze prawosławnej, w obec wszystkich wojskowych i cywilnych urzędników, a po skończeniu tej mszy przyjął wystawne śniadanie u najprzewielebniejszego arcybiskupa warszawskiego i nowogeorgiewskiego. We wszystkich świątyniach innych wyznań, odprowione były nabożeństwa dziękczynne, odpowiednie uroczystemu dniowi.

Po nabożeństwie JW. Hrabia raczył być obecnym na koncercie, danym przez ruskiego śpiewaka p. Sławiańskiego, w sali warszawskiego gubernatora cywilnego, przy udziale włoskich i polskich artystów, a wieczorem znajdować się w teatrze, na przedstawieniu, na które zaproszeni byli i niektórzy wójci i sołtysowie. Za nastąpieniem zmroku, w miescie zajaśniała świetna iluminacja.

\* Minister sekretarz stanu Królestwa Polskiego, przesyłając JW. Hrabie Namiestnikowi Ukaz Najwyższy o ulgach dla rodzin osób zamordowanych przez powstańców, załączony w dodatku do dzisiejszego numeru Dziennika, zawiadomił jednocześnie o Najwyższej woli, z mocy której JW. Hrabia zostaje upoważniony wraz z Radą Administracyjną do wyznaczania rodzinom osób, które stały się ofiarami przemocy i zbrodniczych działań powstańców, wsparcia pieniężnego z funduszu skarbu Królestwa, tak rocznego jak i jednorazowego, z prawem ostatecznego zatwierdzenia takiego wsparcia.

\* *Ost. Z. Od granicy polskiej, 2 marca.* Przedsięwzięta przez stronnictwo Sapięhy organizacja młodszej emigracji polskiej postępuje bardzo powoli i obejmuje dotąd zaledwie połowę tej emigracji, liczącej około 15,000 głów. Główną w tem przeszkodę stanowią intrzygi stronnictwa Kurzyny, które w swym organie *Wytrwałość* usiłuje wszelkimi sposobami zlyskredytować umiarkowane stronnictwo szlacheckie, reprezentowane przez księcia Sapięhę, i usunąć ogół emigracji od jego wpływu. Organ Kurzyny donosi, że reprezentowane przez niego za-

gdzie wracający z podróży do Włoch, artysta tenor p. *Sławiański*, występował raz pierwszy w Warszawie. Koncert ten, zaszczycony obecnością JW. hr. Namiestnika Królestwa, i wielu dostojnych osób, składał się z programu urozmaiconego bardzo. Część instrumentalną zapełnili: Beethoven, Vogt i Mendelsohn. Przepyszne, pełne ducha i wieszczonego natchnienia *Allegro* z kwartetu N. 4 pierwszego z tych mistrzów, wykonali dokładnie i z poszanowaniem charakteru tej kompozycji, pp. Anger, Stellmach, Nowak i Goebelt. Dwaj drudzy, mieli tychże samych wykonawców z udziałem jeszcze p. Myszkowskiego w kwintecie. Na domiar muzykalnej obfitości programu, p. Pistor, znany powszechnie z oryginalnego talentu, wykonał a raczej że się tak wyrażam, wyperlił kroplami harmonji, solo na arfie, *La danse des Sylfes*, a zachęcony huczniemi oklaskami i trzykrotnem przywołaniem—dodał jeszcze jeden króciuchny program oryginalnej barwy, z powszechnem zadowoleniem słuchaczy.

Wokalną część poranku zapełnił całą prawie sam koncertant, chociaż dzielnie był wsparty przez p. Giovannoni, śpiewaczkę tutejszej trupy włoskiej, która wzbudziła prawdziwy zapal słuchaczy pięknem wykonaniem arji objętej programem.

Najciekawszem atoli dla zgromadzonych licznie widzów, było usłyszenie samego p. Sławiańskiego, jako nieznanego u nas artysty. Trzeba wyznać że już sama powierzehowność koncertanta i jego dystyngowane maniere, uprzedziły korzystnie słu-

chaczy—a głos pełen czucia, ekspresji i niepospolitego wyrobienia dokonał reszty. Salwa hucznych oklasków odezwała się po wykonaniu przez p. Sławiańskiego pierwszej zaraz niosenki Gurilewa, a brawa i wywoływania ponawiały się odtąd za każdym ukazaniem się sympatycznego tenora, którego głos przyjemny a nade wszystko włoska metoda musiała koniecznie podobać się całej publiczności. Oprócz pieśni *Klimowskiego* wykonanej zaraz po romansie Gurilewa, p. Sławiański śpiewał nadto pieśń kościelną ze Stradelli po włosku a na zakończenie programu wykonał z nieopisanem czuciem dwa śpiewy własnej kompozycji, z których ostatni zachwyił i do frenetycznych oklasków pobudził całą publiczność, słuchającą młodego tenora.

P. Sławiański nie jest śpiewakiem operowym, wymagania sceniczne byłyby może zbyt trudne dla skali jego głosu a bardziej jeszcze dla sposobu jakim artysta ten wykonywa melodyjne utwory swojej muzy ojczystej.—Jest on raczej czysto koncertowym śpiewakiem, przeznaczonym do rozrówniania serc wyborowych słuchaczy, i celu tego przyznajemy dopiął na wczorajszym poranku. Nie wiemy czy p. Sławiański poprzestanie na jednym tylko wystąpieniu—mniemamy jednak iż ujęty szczęśliwie i serdecznie nawet przyjęciem, da się usłyszeć jeszcze.

Wszedłszy już raz w tę muzykalną sferę, dopełnimy jej doniesieniem o trzech koncertach, urządo-

nych przez Instytut Muzyczny, które odbędą się w Salach Redutowych: pierwszy w niedzielę d. 19 b. m., drugi w niedzielę dnia 2 kwietnia, trzeci zaś w ciągu wielkiego tygodnia. W pierwszym z tych koncertów wykonane będą *Dziady* czyli *Wilma Moniuszki*, który dziś wraca do Warszawy z odbytej za granicę wycieczki;—drugi zapełni *Odo-Symfonja* p. t. *Krzysztof Kolomb*, utwór Felicjana Dawida, którego *Pustynia* i *Lalla Roukh* znane są publiczności tutejszej;—na trzecim zaś, stosownie do poważnej chwili, w której wykonany będzie, usłyszymy arcydzieło Rossiniego *Stabat Mater*, znane i uwielbiane przez cały świat muzykalny. Koncerta te przeznaczone na dochód Instytucji założonej siłami całego kraju, której rozwinięcie postępuje tak świetnie pod kierunkiem utalentowanych nauczycieli—doznają niewątpliwie chętnego i pełnego zapalu przyjęcia i poparte zostaną przez całą publiczność tutejszą, tem bardziej, że i artystyczna ich wartość—domaga się takiego uroczystego uznania.

Z bieżącego ruchu miejskiego, zasługuje na uwagę wzrastający co chwila i występujący okazale na sposób zagraniczny, handel sklepowy. W każdym nowo zbudowanym domu otwierają się natychmiast wspaniałe sklepy, napelnione wyborowym towarem. Źródła takiego rozwoju w handlu, szukać należy w otworzeniu drogi żelaznej Petersburskiej, która ułatwiwszy komunikację z zagranicą Cesarstwa, mianowicie zaś zachodnich jego











